IB Termo Aditivo de Renovação de Prazo do Contrato 335/2023 que objetiva a contratação de empresa
para a Construção de uma Escola de 13 Salas no Bairro Poeirão, no município de Pastos Bon$/MA,
RECURSO: FNDE, Termo de Compromisso n® 202141706-1

ns

L0

$
VALOR CONTRATUAL

R$ 8.307.133,51 (oito milhões, trezentos e sete mil, cento e trinta e três reais e cinquentae um centavos)

VIGÊNCIASCONTRATUAL

INICIAL; 1 de Agosto de 2024

FINAL: 1 de Agosto de 2025

4..U.

LO

DADOS DO CONTRATANTE

Secreurla Municipal de Educação, CNPJ n> 06.080.638/0001-66

AV Amélia Gonçalo, SN, São José. Pastos Bons, Maranhão.

[...]

respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nS 8.666 de 21 de junho de 1993.

Prefeitura Muníàpal 6t atstos Bons > MA | CNPJ: 0S.277.173/0001-7S

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)

2.1 - O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor R$

8.307.133,51 (oito milhões, trezentos e sete mil, cento e trinta e três reais e cinquenta e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VIII)

8.1 - As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Pastos Bons deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

[...]

necessidades da Secretaria de Saúde municipal de Nova Olinda do

Maranhão. DA ALTERAÇÃO: De acordo com os dispositivos supracitados,
fica alterado o Contrato de fornecimento resultante do Pregão 1/2025,

nos seus quantitativos, correspondendo ao Valor Total de R$ 61.432,25

(sessenta e um mil quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e cinco

centavos). BASE LEGAL: arts. 125 e seguintes da Lei n^ 14.133, de

2021. SIGNATÁRIOS: Cristina de Sousa Coelho, Secretária Municipal de

SAÚDE, pela CONTRATANTE e Marcelo Ribeiro - Empresário pela
CONTRATADA, DATA DA ASSINATURA:

[...]

2710.001/2025. Modalidade: Inexigibilidade n^ 008/2025.

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,

CNPj n» 01.612.625/0001-77, CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, CNPJ nO 03.775.543/0001-79. Valor Global:

RS 125.323,00 (cento e vinte e cinco mil e trezentos e vinte e très

reais). Vigência Inicial: 27 de Novembro de 2025. Vigência Final: 27 de

Novembro de 2026. Ely Silva Linhares - Secretária Municipal de

Administração e Planejamento. Nova Olinda do Maranhão - MA. 27 de

Novembro de 2025.

Publicado por: jONAS BARBOSA DE SOUSA

[...]

Renovação de Prazo do Contrato 341/2023 que objetiva a contratação

CERTWCAOO Dr: I' ’ALMENTE

015/2025. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPj

n» 05.277.173/0001-75. CONTRATADO: CSS COMERCIO E SERVIÇOS

LTOA, CNPj n» 26.521.364/0001-00. Valor Global; R$ 1.197.947,00 (um

milhão, cento e noventa e sete mil e novecentos e quarenta e sete

reais). Vigência inicial: 3 de Dezembro de 2025. Vigência Final: 3 de

Dezembro de 2026. josé Burnett Pereira da Silva • Secretario de

Administração. Pastos Bons - MA. 3 de Dezembro de 2025.

de empresa para a Construção de uma Escola de 13 Saias no Bairro

[...]

Processo Administrativo
2010.2803.05/2023. Modalidade: Concorrência - Presencial no

341/2023. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ n«

06.080.638/0001-66, CONTRATADO: FERREIRA JUNIOR ENGENHARIA

LTDA, CNPJ n« 09.654.059/0001-78. Valor Global: R$ 8.103.413,49 (oito

milhões, cento e três mil, quatrocentos e treze reais e quarenta e nove

centavos). Vigência Inicial: 10 de Agosto de 2024. Vigência Final: 10 de

Agosto de 2025. Valbea Pereira da Silva Sousa • Secretaria de

Educação. Pastos Bons • MA, 8 de Agosto de 2024.

Publicado por FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO